vt aqui-

ut aquila reconciliaretur. Cum hic non paruisset, ille in aliud tempus transposuit aquilarum partum, cum non appareant scarabei. Et vos igitur o vixi Delphi, ne despicite hunc Deum, ad quem profugi: & si paruum sortitus est delubrum, neque enim impios negliget. Delphi vero hęc parum curantes, recta ad mortem itidem ducebant. Aesopus nulla re a se dicta videns eos flecti, rursus ait: Vixi crudelis & interfectores audite: Agricola quidam in agro consenuit: cum nunquam ingressus esset in urbem, precebatur domesticos ut eam videret. At illi iunctis asellis, atque in currum eo imposito, solum iusserunt agere. Eunti autem procella & turbine aerem occupantibus, & temnebris factis, aselli a via aberrantes, in quoddam precipitum deduxerunt senem. At ille iam præcipitandus: O Iupiter, ait, qua in re te iniuria affeci, quod sic iniquè occidor, præsertim cum neque ab equis generosis, neque a mulis bonis, sed ab asellis vilissimi? Et ego itaque eodem nunc modo tristor, quoniam non ab honoratis viris, & elegantibus, verum ab inutilibus & pessimis interficior. Iamque præcipitandus, eiusmodi dixit rursus fabulam: Vir quidam suam deamans filiam, rus misit uxorem, solam autem filiam receptam violauit. Illa autem: Pater, ait, sclesta facis, optarem tamen a multis potius viris dedecore hoc affici, quam a te, qui me genuisti. Hoc nunc & in vos, o iniqui Delphi dico, quod eligetem in Scyllam & Charybdim potius incidere, ac in Africæ Syrteis, quam per vos iniuste atque indignè mori: execror igitur vestram patriam, & deostestor, me præter omnem iustitiam interire, qui me vlciscetur exauditum. Præcipitem igitur ipsum dederunt de rupe, & mortuus est. Non multò post autem pestilentia laborantes, oraculum acceperunt expiandam esse Aesopi mortem. Cui quod & conscijs sibi essent, iniuste cum interfecisse, etiam cippum erexerunt. Sed primates Graciæ, ac doctissimi quique, cum & ipsi quæ in Aesopum facta fuissent, intellexissent: Delphos profecti sunt, & cum illis habita inquisitione, ultores & ipsi Aesopi mortis fuerunt.

FABVLÆ QVID, ET QVOT V-  
PLEX: EX APHTHONII SOPHISTÆ  
EXERCITAMENTIS.

**F**ABVLÆ profecta quidem est à poëtis, sed ex rhe-  
toribus communis facta est admonendi gratia. EST  
autem fabula sermo fictus, imagine quadam repre-  
sentans veritatem. Atque alia sybaritica, alia Cilix, alia  
Cypria dicitur, accepto ab inuentoribus nomine. Verum  
quoniam Aesopus egregie præter ceteros conscripsit fa-  
bulas, euicit ut potius Aesopia diceretur. Ea vero est tri-  
plex, Rationalis, Moralis, Mista. Rationalis, in qua ali-  
quid ab homine geri configitur. Moralis, quæ eorum  
imitatur mores, quæ sunt rationis expertia. Mista vero,  
quæ rationale irrationaleque complectitur. Eam autem  
admonitionem, cuius causa fabulam constitueru, Ante-  
fabulationem præpositam, postpositam vero, Affabu-  
lationem dices.

**¶** Fabula, qua formicarum & cicadarum exem-  
plio hortantur iuuenes ad laborem.  
**C**ICADAE olim etate assiduis cantibus indulge-  
bant, formicæ vero hyemis memores, laboribus fru-  
ctibusque colligendis operâ dabant. Verum cùm hyems  
aduenisset, formicæ ijs quæ collegerant, pascabantur: Ci-  
cadas autem delectatio illa, & canendi voluptas, eo in-  
digenitæ miseriæque perduxit, ut esirirent omnes, &  
fame conficeretur. Sic inuentus laborum fugitans, mæ-  
lè habet in senectute.

**¶** Ex Philostrati imaginibus, Fabulae.  
**F**ABVLÆ se ad Aesopum, sua in eum benevolen-  
tia conferunt, quod satagit sui. Fabula quisque &

Homero, & Hesiodo, nec non & Archilocho in Lycaen curae sunt. Sed ab Aesopo humana omnia ad fabellas redacta sunt, sermone brutis non temere impetrato: nam & cupiditatem tollit, & libidinem insectatur, et fraudem. Atque hac ei leo quissiam agit, & vulpes, & per louem equus: nec testudo muta: ex quibus pueri discunt, que in vita gerantur. Habentur igitur in prelio fabulae propter Aesopum. accedunt ac tanquam dotti huins, vittis eū deuincturae, coronaq; oleagina corona-turae. hic, ut puto, fabulam aliquam texit: risus enim faciei, & oculi in terram defixi id præse ferunt. pictorem, fabularum curas remissiore animo indigete; non latuit: Philosophatur autem pictura & fabularum corpora. Brutus enim cum hominibus conferens, cætum circa Aesopum statuit ex illius scena cōfictum: Chori dux vulpes depicta est. Vtitur enim ea Aesopus ministrorum argumentorum plurimum, cœu Dauo Comœdia:

¶ Ex Hermogenis exercitamentis; Prisciano;

FABVLA est oratio ficta, verisimili dispositione imaginem exhibens veritatis. Ideo autem hanc primam trare pueris solent Oratores, quia animos eorum adhuc molles ad meliores facile vias ritè instituunt. Vsi sunt ea tamen vetustissimi quoque autores, vt Hesiodus, Archilochus, Horatius. Hesiodus quidē luscine; Archilochus autem vulpis, Horatius muris. Nominantur autem ab inceptoribus fabularū, alia Aesopia, alia Cypria, alia Libyæ, alia Sybaritica, omnes autē cōmuni-ter, Aesopia dicuntur; quoniam in cōuentib; fr̄quenter solebat Aesopus fabulis vti. Mendacē quidem esse nolunt fabulam sed ad vitam vtilem, nec non & verisimilem.

milem. Est autem verisimilis, si res, que subiectis accidunt personis, aptè reddantur: ut puta de pulchritudine aliquis certat, paucus supponatur hic. Oportet alicui astutiam tribuere, vulpecula est subyicienda. Imitatores aliquos hominum volumus ostendere, hic Simijs est locus. Oportet igitur modo breuiter, modo latius eas disserere. Quomođ autem hoc fiet? Si nunc narratione simplici proferantur, nunt etiam sermo inductus singatur personis. Exempli causa: simiae conuenerunt, & consiliū habuerunt de urbe condēda: & quia placuit illis, para- ta erant incipere adificationem, sed vetus simia prohibuit ab incepto, eas docens, quod facile capiātur, si intra muros concludātur: sic breuiter dices. Si velis producere, sic: simiae conuenerunt, & consiliabātur de urbe condenda, quarū una in mediū veniens concionata est, quia oportet ipsas quoque ciuitatem habere. Videlis enim, aiebat, quod ciuitatem habendo felices homines sint, domos etiā habēti singuli, & in concione uniuersi, & in theatrū ascendentes delectat animos spectationibus et auditionibus varijs. Et sic proferes orationē in orando, dicens, quod et plebis citū scriptū est, & singes etiā orationem veteris simiae. Expositio autē fabularū vult circumventionibus carere, & incūdior esse. Sed oratio, qua utilitas fabule retegitur, quam iustitio vocat, quod nos afflictionem possūmus dicere, à quibusdam prima, à plerisque rationabilius postrema ponitur. Scindū vero, quod etiam oratores inter exempla solent fabulis uti.

L A V R E N T I U S . V A L L E N S I S  
I N S I G N I V I R O A R N O L D O F O V E L  
L E D A E S A L V T E M -

PROMISERAM nuper, me tibi coturnices,  
 quas ipse venatus essem, missurum. Eas capere  
 (vt homo venandi insuetus) cum non possem,  
 ad venationem meam, id est, ad literas me con-  
 uerti. Ut fortè ad manus venit libellus Græcus  
 ex præda nauali, tres & triginta Aesopi fabulas  
 continēs, has omnes bidui labore venatus sum.  
 Mitto igitur ad te, siue fabellas, siue niauis co-  
 turnices, quibus oblectare te possis ac ludere.  
 Etenim si Octauianum, Marciisque Antoniū,  
 orbis terrarum principes, ludo coturnicūm de-  
 lectatos accepimus: profectò tu vir literarum a-  
 mantissimus, & literato hoc genere ludendi de-  
 lectaberis. Et si quis Octauiano aut Antonio pu-  
 gnacem aliquam harum auium dono dedisset,  
 iucundam illis rem, gratamque fecisset: ego quoq;  
 tibi iucundus gratusque ero, qui plures triginta  
 eius generis aues dono mitto, pugnaces, victri-  
 ces, & (si fortè magis hoc te iuuat) etiā pingues.  
 Oblectant enim hæ fabellæ, & alunt, nec minus  
 fructus habent, quam floris. Sed ne donū suum  
 laudare insolentis sit, finem faciam. Tu si cotur-  
 nices veras, quam has fabellas, malis, rescribe:  
 Mittam namque non modò coturnices, sed etiā  
 perdices. Ex vrbe Caieta Calendis Maij, M.  
 ccccc. xxxviii.

## ¶ De vulpe &amp; capro.

VULPES et caper sitibundi in puteū quendā descen-  
 derunt: in quo cùm perbibissent, circunspiciens  
 capro redditum, vulpes ait: Bono animo esto caper: exco-  
 gitavi namque quo pacto uterque reduces simus. Si qui-  
 dens

dem tu eriges te rectum primoribus pedibus ad parietem admotis, cornuaque, adducto ad pectus mentio, reclinabis: & ego per terga cornuaque tua transiliens, et extra puteum euadens, te istinc postea educam. Cuius consilio fidem habente capro, atque, ut illa dicebat, obtemperante, ipsa è puteo resiliit: ac deinde pre gaudio in margine putei gestiebat exultabatque, nihil de hirco cura habens. Caterum cum ab hirco ut fædis fraga incusaretur, respondit: Enim uero hirce, si tantum tibi esset sensus in mente, quantum est setarum in mento, non prius in puteum descendisses, quam de reditu exploratum habuisses:

Hæc fabula innuit virum prudentem debere finem explorare, antequam ad rem agendam veniat.

### ¶ De vulpe & pardo.

V U L P E S & pardus de pulchritudine altercabatur: & pardo suam pellem versicolorem extollente, vulpes suam cum non posset præponere, inquit: At quanto ego speciosior, que non corpus, sed animum versicolorem forrita sum.

Hæc fabula innuit pulchritudinem animi antecellere pulchritudinem corporis.

### ¶ De cata & Venere.

C A T A quædam delicium erat cuiusdam formosi adolescentis. Hanc ille ut infaminam mutaret, Venerem comprecatus est. Dea miserta cupiditatis adolescentuli, conuerit bestiam in speciosam puellam. Cuius forma inardescens adolescentulus, adducit illam secum domum. Quibus confidentibus in cubiculo, Venus volens periculum facere nunquid illa cum corpore mutasset & mores, murem in medio dimisit. At illa eorum qui adherant, & cubiculi nuptialis immemor, è cubili con-

A 3      surgens

*surgens murem insequebatur, illū comedere cupiens: tū  
Dea indignata, eam iterum in suam restituit naturam.*

Hec fabula innuit scelestos homines etiam si conditionem  
statumque mutent, tamen mores nequaquam mutare.

¶ De agricola & filijs eius.

AGRICOLA filios suos videns quotidie digladiates,  
neque in gratiam reducere potis esset: iussit fasciculum  
virgarum sibi afferri (aderant autem filii illie seden-  
tes) quæ cùm allatae essent, colligauit omnes in v-  
num fasciculum: iussitque singulos eorum fasciculum  
capere atque confringere. Illis verò confringere non va-  
lentibus, soluens postea fasciculum, tradidit singulas  
virgas eis frangendas: atque illis statim frangentibus,  
intulit: Ita quidem & vos ò filiolī mei, si vnanimes in-  
uicem præstiteritis, inexpugnabiles vos hostibus ini-  
ctosque præbebitis: sin minus, vestra ipsa æmulatio at-  
que seditio opportunam vos prædam inimicis faciet.

Hec fabula innuit, equè res humanas capere, vel à concor-  
dia incrementum, vel à discordia iacturam.

¶ De muliere & gallina.

MULIER quadam vidua habebat gallinam quotidie  
singula oua ponentem. Sperans autem mulier, pro singu-  
ulis bina oua positaram, si plus escarum tribuisset, opipare  
educabat. Gallina verò pinguior effecta, ne vnum  
quidem ouum amplius facere poterat.

Hec fabula innuit, quod homines per luxum rerum & co-  
piam marcescentes, ab instituta industria retardantur.

¶ De duobus adolescentibus.

DVO adolescentes obsonium à coquo communiter mer-  
cati sunt. Ceterum cùm coquus quibusdam negotijs do-  
mesticis intenderet, vacaretque, alter adolescentum  
partem obsonij in alterius manus immisit. Conuertente  
autem

autem se coquo, & partem carnis, quæ aberat requiren-  
te, qui carnem sustulerat, iurat se non habere: qui verò  
habebat, se non sustulisse. Quibus coquus (intellecta a-  
dulcentum argutia) inquit: Et si me latet fur: tamen  
eum quem iuras sis, non latebit.

Hec fabula innuit, quod si quid homines celamus, Deum  
tamen nequaquam celare poterimus, qui solus omnia prospic-  
it, & omnia videt.

¶ De duobus amicis & vrsso.

D V O R V S amicis vna iter facientibus fit vrsus ob-  
uiā, quorū unus perterritus, in arborē scandens, latuit:  
alter verò cùm se imparem vrsō fore, & si pugnaret,  
superatum iri intelligeret, procidens simulabat se mor-  
tuum esse. Vrsus verò adueniens: & aures & occiput  
eius olfaciebat, illo, qui stratus iacebat, vsquequaq; con-  
tinente respirationem. Ita mortuum esse credens vrsus,  
abijt. aiunt enim non sanguire in cadavera. Mox alter, qui  
inter frondes arboris latuerat, descendens, interrogat a-  
micum quidnam ad aurem vrsus esset secum locutus.  
Cui amicus inquit: Admonuit me, ne post hac cum hu-  
iusmodi amicis iter faciam.

Fabula hæc innuit deuitandos esse amicos, qui periculo so  
in tempore auxilio præstando reuocant pedem.

¶ De Arundine & olea.

D I S C E P T A B A N T aliquando arundo & olea, de  
constantia & fortitudine, & de firmitate. Et olea qui-  
dem arundini probra ingerebat, vt fragili, & ad omnē  
ventum vacillanti. Arundo autem obticebat, non lon-  
gum tempus spectans: Nam cùm ventus vehemens in-  
gruisset arundo reflectebatur, agitabaturque. Olea  
verò cùm violentia ventorum reluctari vellet, confra-  
cta est.

Hæc fabula innuit, eos qui fortioribus ad tempus cedunt,  
potiores esse ijs qui non cedunt.

## ¶ De Tubicine.

9

**E**RAT tubicen quidam, qui in militia signum caneret: is interceptus ab hostibus, ad eos, qui circunstebat, proclamabat. Nolite me, viri, innocentem, innocuum, insontemque perimere, nullum enim unquam occidi: quippe nihil aliud quam hanc buccinam habeo. Ad quem illi vicissim cum clamore responderunt: Tu vero hoc ipso magis trucidaberis, quod cum ipse dimicare nequeas, ceteros potes ad certamen impellere.

Fabula hæc innuit quod preter ceteros peccant, qui malos, & importunos principes persuadent ad iniquè agendum.

## ¶ De cane &amp; lanio.

10

**C**ANIS quidam insilij in macellum, lanio in aliqua re occupato, & arrepto pecoris cor defugiebat. Ad quem lanius conuersus, fugientemque aspiciens inquit: O canis abi: ubiunque fueris, te obseruabo: non enim mihi cor sustulisti, sed cor dedisti.

Hæc fabula innuit, iacturam frequenter esse hominibus doctrinam.

## ¶ De ægrotō &amp; medico

11

**Æ**GROTVS quidam à medico interrogatus, quoniam modo se habuisset: præter modum, respondit in sudorem se fuisse resolutum. Cui medicus: Istud (inquit) bonum est. Altero autem die interrogatus quomodo se haberet, respondit: Algoribus correptus, diu vexatus sum. Et istud (inquit medicus) bonum est. Tertiò cum de eodem interrogaretur, respondit, Profluvio corporis debilitatus sum. Istud (inquit) etiam bonum est. Postea autem à familiari interrogatus: Quomodo habes ô amice? Respondit: Ego etiā atque etiam bene habeo, sed morior.

Hæc fabula innuit, coarguendos assentatores.

De

## ¶ De asino &amp; lupo.

12

**A**SINVS calcato ligni aculeo claudicabat: conspecto<sup>z</sup>, lupo, ait: O lupo, en præ cruciatu morior, futurus esca, aut tua, aut vulturum, aut coruorum. Vnum modo munus abste flagito: educ prius ex pede aculeum, ut moriar saltem sine cruciatus. Tunc lupus summis dentibus aculeum mordicus deprehendens eduxit. Asinus verò doloris oblitus, ferratos calces in faciem ludi impegit: fractisque illius fronte, naribus & dentibus, aufugit: lupo seipsum accusante, ac meritò sibi id egenisse dicente, quod qui didicerat esse lanius iumentorum, nuc eorum volebat esse chirurgus.

Hæc fabula innuit, quod qui sua articia deserunt, transferentes se ad aliena, ipsis non apta, & in derisum veniunt, & in discrimen.

## ¶ De pastore &amp; mari.

13

**P**A S T O R in loco maritimo gregem pascebatur: qui cùm videret mare tranquillum, incessit cupido navigationē faciendi. Itaque venudatis ouibus, emptisque palmarū sarcinis, nauigabat. Orta autem vehementi tempestate, & naui mergi periclitante, omne pondus nauis in mare eiecit, vixque euasit exonerata nauis. Paucis post diebus, veniente quodam & tranquillitatem maris admirante (erat enim sanè tranquillum) respondens, inquit: Palmas iterum vult quantum intelligo: ideoque immotum sese ostendit.

Hæc fabula innuit eruditiores fieri homines damno, atque periculo.

## ¶ De vulpe &amp; leone.

14

**V**V L P E S nullum antea leonem conspicata, cùm illi aliquando obuiasset, ita conspectum eius expansit, ut parvum absuerit quin extingueretur. Quod cùm postea iterum

terum accidisset : ad conspectū quidem leonis exterrita est, sed non ita ut prius. Tertio cùm leonem eundem vidisset in ciuitate, non modo non exterrita, sed confidenter adiens, secum colloquista est & confabulata.

Hæc fabula innuit, quod consuetudo & conuersatio facit, ut quæ maximè horribilia & formidolosa sunt, neque horrida, neque formidolosa videantur.

¶ De gallis & perdice.

15

**G**ALLOS quidam domi sua cùm haberet, mercatus est & perdicem, eamque in societatem gallorum dedit vna cum illis saginandam. Eam vero statim galli, pro se quisque mordebant, abigeabantque. Perdix autem apud se afflictabatur: existimans, ideo talia sibi à gallis inferri, quod siuum ab illorum genere alienum esset. Vbi vero non multò post aspergit & illos inter se pugnantes mutuoque percussientes, recreata à mœrore & tristitia, inquit: Evidem vero posthac ego non afflictabor amplius, videntes eos etiam inter se dimicantes.